Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Dois Vizinhos
Diretoria de Graduação e Educação Profissional
COENS – Coordenação do Curso de Engenharia de Software

                                           Alinne Cristinne Correa Souza, Anderson Chaves Carniel,
Francisco Carlos Monteiro Souza, Gustavo Jansen De Souza Santos, Marisangela Pacheco
Brittes, Rafael Alves Paes de Oliveira, Rodolfo Adamshuk Silva, Rodrigo Tomaz Pagno,
Simone de Sousa Borges (coordenadora), Yuri Kaszubowski Lopes.

Ata n° 06/2019

Data e horário:
Local:
Coordenação:
Participantes membros:

26/09/2019 às 15 horas.
cenro de eventos

Simone de Sousa Borges

Secretário(a): Simone de Sousa Borges

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às quinze horas, no sala
de reuniões realizou-se a sexta reunião extraordinária de 2019 do(a) Coordenação do Curso
de Engenharia de Software, a qual foi conduzida pelo(a) coordenador, professor Simone de
Sousa Borges e teve como pauta: (1) Definição das ações pretendidas de
desenvolvimento dos servidores da COENS para o ano de 2020, conforme estabelece
o Decreto 9.991 de 28 de agosto de 2019; (2) Projeto de Coolaboração com a Receita
Federal. Definição das ações pretendidas de desenvolvimento dos servidores da COENS
para o ano de 2020 e Projeto de Aproximação com a Receita Federal (1) Definição das
ações pretendidas de desenvolvimento dos servidores da COENS para o ano de 2020,
conforme estabelece o Decreto 9.991 de 28 de agosto de 2019, A professora Simone
explicou o motivo da reunião sendo uma solicitação da direção do campus, o professor
Rafael Oliveira a pedido da profa Simone forneceu maiores detalhes sobre o funcionamento
e o impacto do planejamento solicitado.Foi explicado que até a implantação do PDP 2020
até lá as saídas para capacitação continuamm seguindo o modelo atual, exceto pós-
graduação que será apresentado pela UTFPR Curitiba um modelo provisório. Na sequencia
foi feita leitura do material instrucional fornecido pela direção para o preenchimento da
planilha de planejamento. Houve dúvidas sobre as colunas Carga Horária e Custo Individual
dada a impossibilidade de se prever em detalhas tais informações. Foi acordado que ficaria
sem preenchimento e caso a COGERH-DV solicite, a coordenação irá buscar mais subsídios
de como seria o preenchimento destas colunas. Findo o preenchimento da planilha e
definidos as potenciais necessidas de capacitação de acordo com as informações
fornecidas, foi feita a leitura completa do que foi preenchido tendo a aprovação por
unanimidade dos membros presentes. (2) Projeto de Coolaboração com a Receita
Federal, O professor Rafael Oliveira explicou uma iniciativa de aproximação com a Receita
Federal (RF) em Foz do Iguaçu em que serão fornecidos divertos tipos de treinamentos
presenciais e/ou a distância. O professor convidou os integrantes da COENS que queiram se
voluntarias para colaborar. O projeto tem o envolvimento da DIREC. E está em aberto para
discussão sendo possível a inclusão de sugestões treinamentos de interesse da RF. Nada
mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Simone de Sousa
Borges, lavrei a presente ata que, após aprovada, vai assinada por mim e pelos demais
presentes.

PARTICIPANTES MEMBROS

1 Alinne Cristinne Correa Souza 1 _____________________________

2 Anderson Chaves Carniel 2 _____________________________

3 Francisco Carlos Monteiro Souza 3 _____________________________

4 Gustavo Jansen De Souza Santos 4 _____________________________

5 Marisangela Pacheco Brittes 5 _____________________________

6 Rafael Alves Paes de Oliveira 6 _____________________________

7 Rodolfo Adamshuk Silva 7 _____________________________

8 Rodrigo Tomaz Pagno 8 _____________________________

9 Simone de Sousa Borges
(coordenadora)

9 _____________________________

10 Yuri Kaszubowski Lopes 10 _____________________________